
 

PORTARIA Nº. 122/2019, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. 

“AUTORIZA O DESLOCAMENTO DE SERVIDORES, 

BOLSISTAS E ESTUDANTES E A CONCESSÃO DE DIÁRIA 

DE VIAGEM”. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIRG, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, com fulcro no Decreto Municipal nº. 683/2017, de 04 de julho de 2017, 

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 083/2015, de 09 de fevereiro de 2015, 

que fixou novos parâmetros para a concessão de diária de viagem; 

CONSIDERANDO a Solicitação de Serviço nº 594 emitida pela Pró-Reitoria de 

Pesquisa e de Pós-Graduação da Fundação UnirG, visando cobrir despesas de deslocamento dos 

servidores Antônio José Roveroni (Professor da Fundação UnirG), Robson Tiburcio dos Santos 

(Assessor do gabinete do Prefeito de Gurupi - TO), Diego Raoni da Silva Rocha (Assessor Técnico 

Superior de Meio Ambiente de Gurupi - TO), Carla Jovania Gomes Colares (Esp. Resíduos Sólidos 

da UFT de Gurupi - TO), Maria Luiza Moreira Lima (Secretaria do Meio Ambiente de Peixe - TO), 

Teófilo Júnior da Silva (Diretor de Saneamento Básico de Peixe - TO), Paulo Roberto 

Albuquerque de Lima (Professor da Fundação UnirG), Grasiele Soares Cavallini  

(Vice-Presidente Conselho Saneamento Básico da UFT de Gurupi - TO), Thiago Alves Antunes Rosa 

(Chefe de Divisões de Projetos de Gurupi - TO), Tárcia Fernanda Ribeiro da Silva Oliveira 

(Membro da Comunidade Indígena de Formoso do Araguaia - TO), Rafael Nunes Garcia (Assessor 

Técnico Superior de Gurupi - TO), André Aparecido Lisboa (Engenheiro Civil da Infraestrutura de 

Gurupi - TO), Gilmar Mendes da Silva (Sec. Meio Ambiente e Turismo de Formoso do Araguaia - 

TO), Andreia Gomes de Oliveira (Gerente de Meio Ambiente de Sucupira - TO), Jesus Parreira 

Juvito (Assistente Social do Ruraltins de São Salvador-TO), Fernando Dias Barata Junior (Diretor 

Meio Ambiente de Cariri-TO), Adriano Lopes Magalhães (Membro Conselho Meio Ambiente de 

Formoso do Araguaia-TO), Nelita Gonçallves Faria de Bessa (Coord. Projeto MROSC de Gurupi - 

TO), Mireia Aparecida Bezerra Pereira (Professora da Fundação UnirG), Wnilton Tavares Santos 

(Secretário Municipal de Meio Ambiente de Alvorada – TO), Luiz Augusto Rodrigues de Andrade 

(Representante do Conselho Municipal de Saúde de Gurupi – TO), Cleide Maria Marques Morais 

(Presidente do Conselho de Educação de Gurupi – TO), bolsistas Kássia Jordânia Bezerra dos 

Santos, Wenne Kelly de Oliveira Paz e Rodrigo Borges Araújo, estudantes Vinícius 

D`Lucas Aires Rodrigues, Samaia Ferreira dos Santos, Tatiane Figueiredo de Freitas 

Sousa, Rayra Caroline Pereira Cirqueira, Alexya Hanna Mendonça de Abreu, Maykon 

Vilany Santos Barros Goulart, Vinícius Teixeira Cavalcante e Franciele Abreu Silva a 

fim de Realizar Visita Técnica à cidade de Brasília, conforme atendimento da Meta nº 3, etapa 1 do 

plano de trabalho do Projeto MROSC/PROEXT – MEC.  



 
CONSIDERANDO os apontamentos do Despacho nº. 472/2015 item “g”, fundado no 

relatório da auditoria n°. 12/2014 constante do Processo n°. 2526/2014 do Tribunal de Contas do 

Estado do Tocantins. 

CONSIDERANDO a previsão da despesa no plano de trabalho do Projeto 

MROSC/PROEXT-MEC. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento dos servidores: Antônio José Roveroni CPF: 

058309188-11, Robson Tiburcio dos Santos CPF: 939879435-72, Diego Raoni da Silva Rocha 

CPF: 015050911-10, Carla Jovania Gomes Colares CPF: 996396701-97, Maria Luiza Moreira 

Lima CPF: 965589971-34, Teófilo Júnior da Silva CPF: 002480751-60, Paulo Roberto 

Albuquerque de Lima CPF: 363381250-49, Grasiele Soares Cavallini CPF: 033370009-08, Thiago 

Alves Antunes Rosa CPF: 035366891-59, Tárcia Fernandes Ribeiro da Silva Oliveira CPF: 

028096451-08, Rafael Nunes Garcia CPF: 056530361-96, André Aparecido Lisboa CPF: 

089626836-45, Gilmar Mendes da Silva CPF: 803563111-04, Andreia Gomes de Oliveira CPF: 

968680151-00, Jesus Parreira Juvito CPF: 890626711-87, Fernanda Dias Barata Junior CPF: 

021200449-29, Adriano Lopes Magalhães CPF: 808516301-20, Nelita Gonçalves Faria de Bessa 

CPF: 431617581-53, Mireia Aparecida Bezerra Pereira CPF: 997469301-25, Wnilton Tavares 

Santos CPF: 025956111-86, Luiz Augusto Rodrigues de Andrade CPF: 560510261-34 e Cleide 

Maria Marques Morais CPF: 626236991-00, bolsistas: Kássia Jordânia Bezerra dos Santos CPF: 

066926511-07, Wenne Kelly de Oliveira Paz CPF: 025162282-79 e Rodrigo Borges Araújo CPF: 

046548271-61, estudantes: Vinícius D`Lucas Aires Rodrigues CPF: 702461411-07, Samaia 

Ferreira dos Santos CPF: 050349891-23, Tatiane Figueiredo de Freitas Sousa CPF: 038180021-

00, Rayra Caroline Pereira Cirqueira CPF: 038172761-09, Alexya Hanna Mendonça de Abreu 

CPF: 049397771-62, Maykon Vilany Santos Barros Goulart CPF: 943237392-49, Vinícius 

Teixeira Cavalcante CPF: 020750931-05 e Franciele Abreu Silva CPF: 006129681-38 bem como 

conceder diárias de viagem na forma abaixo:  

Destino da Viagem: Brasília - DF 

Período: 18.02.2019 à 19.02.2019 

Objetivo: Realizar Visita Técnica 

Valor: 33 x 350,00 = R$11.550,00 

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente portaria serão realizadas conforme 

a dotação orçamentária: 3.3.90.14-5501.00.000 – Diárias – Civil.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Fundação UnirG, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019. 

 

 


